

Svenska kulturlandskap

# Välkommen till årets nätverksträff!

12–14 augusti 2019

Kulturlandskap kring Falun-Leksand i Dalarna

## Årets träff

1900-talets omvandling av landskapet har varit genomgripande, i stort sett överallt i hela landet. Ändå finns i vissa trakter intressanta rester kvar, av det landskap vi ärvde. Det kan handla om områden som ännu sköts på gammalt sätt, lämningar och spår, växter och djur, eller kunskaper och traditioner som lever kvar. Dalarnas centralbygder är berömda för just det här, som med ett samlande begrepp kan kallas [biologiskt kulturarv](#). Vill du följa med i saker som händer kring vårt biologiska kulturarv så var med [här](#).



Källslätten utanför Falun

Vi kommer att besöka välskötta landskapsavsnitt med många sådana kvaliteter:

Källslätten utgör ett relik litet kulturlandskap mitt i skogen, i form av den välhövade inägomarken till en numera försvunnen bergsmansgård från 1600-talet. Här finns slåtter- och betesmarker, hamlade lövträd samt en terrasserad fruktträdgård med flerhundraåriga äppelträd. Området räddades från förgängelse och skogsplantering av en skara ideella entusiaster, som nu i femtio år har vårdat markerna.



Böle-Fallsbjörken är ett av Dalarnas sista sambeten, där hästar från hela Sverige och nötkreatur betar de vidsträckta gräsmarkerna kring två fäbodställen i östra Leksand. Tack vare den välkalibrerade hävden har en rik och sällsynt kalkgynnad flora kunnat vidmakthållas, liksom ett unikt välbevarat exempel på hur ett gammalt fäbodlandskap kunde te sig då det begav sig.



på väg – vid Skallskogs fäbod

Skallskogs fäbod i Leksand västra skogsland är ett ännu levande fäbodställe med lantraskor, där många av säterbrukets forna verksamheter tack vare betet ännu kan avläsas på såväl inägor som utmark.

Stûrängen i Tällberg är den sista större representanten för de en gång omfattande arealerna hårdvallsäng som bredde ut sig på Tällbergs sluttningar ned mot Siljan. Här finner vi ett växt- och svampliv som tack vare den bibehållna slåttern och kalkberggrunden inrymmer många intressanta och sällsynta arter.

## Temadag om kulturresevat

I Sverige finns 45 kulturresevat. Många av dem är mycket fina kulturlandskapsavsnitt. Andra har annorlunda fokus, det kan vara fiskelägen, bruksmiljöer eller annat. Det finns många frågor att fundera över kring förutsättningarna för skötsel i de här skyddade områdena. Vi inleder träffen med en temadag 12 augusti om det här, i [Stabergs bergsmansgård](#) och [Dikarbacken](#). Mer att läsa om kulturresevat hittar du [här](#).

## Praktisk info

### Tid och plats

Start måndag 12 augusti kl. 09.30 vid [Falun resecentrum](#). Vi kommer att åka runt gemensamt i buss. Avslut vid [Leksands station](#) onsdag 14 augusti kl. 17.

Det går självfallet bra att delta en eller ett par av dagarna.

### Res

Om du kommer med egen bil är det bästa att parkera den i Falun, och återvända dit med tåg från Leksand, när träffen är slut.



## Kostnad

1 400 kr. Då ingår all kost och logi. Denna gång behöver man alltså inte boka och betala boendet på egen hand, utan det ingår. Faktura skickas i efterhand.

## Boende & frukost

Vi kommer att bo vid [Främby udde](#) i Falun första kvällen, och hos [Åkerblads i Tällberg](#) andra kvällen. Det kommer att i huvudsak bli stugor och fyrbäddsrums.

## Mat

Ingår - ordnas gemensamt för alla deltagare.

När du anmäler dig, meddela om du önskar särskild kost av något slag!

## Anmäl dig [här](#) - senast fredag 14 juni

Frågor? Vänd dig till nätverkets samordnare Hjalmar Croneborg.

E-post: [landskapsvarvskordinator@conservation.gu.se](mailto:landskapsvarvskordinator@conservation.gu.se)

Telefon: 0706 15 05 75

## NÄTVERKET SVENSKA KULTURLANDSKAP

Nätverket fungerar som en kontaktyta för människor som praktiskt arbetar i kulturresevat eller motsvarande miljöer, t.ex. musei-jordbruk, naturresevat med höga kulturvärden eller privata jordbruk som i huvudsak drivs i historiska landskap. Nätverket möjliggör kunskapsutbyte mellan människor som verkar i dessa miljöer, ger ett forum för diskussion och ska även kunna fungera som stöd för människor både i kulturresevat och andra landskapsavschnitt. Via nätverket kan kontakten och kommunikationen mellan myndigheter, forskare och praktiska utförare underlättas. Nätverket som bildades 2010 stöds av [Riksantikvarieämbetet](#) och [Hantverkslaboratoriet](#). Läs mer om nätverket och dokumentationen från tidigare konferenser på [nätverkets webbsida](#).

## HANTVERKSLABORATORIET

Hantverkslaboratoriet är ett centrum för kulturmiljöns hantverk, med Göteborgs universitet som huvudman. Verksamheten har initierats i samarbete med bland andra Riksantikvarieämbetet, Svenska kyrkan, Sveriges Hembygdsförbund och Statens Fastighetsverk.

Hantverkslaboratoriets uppdrag är dels att dokumentera och säkra hotade hantverkskunskaper inom områdena landskapsvård, historisk trädgård och bygghantverk, dels att initiera uppföljning, forskning och utvecklingsarbete i kulturmiljövårdens praktik med inriktning mot hantverkliga problem och frågeställningar.

Läs mer om oss på [www.craftlab.gu.se](http://www.craftlab.gu.se).